平成 25年度第 1回機関リポジトリ運営会議議事要旨

日 時：平成 25年 6月 19日（水）13時 00分～13時 43分

場 所：附属図書館 1F会議室

出席者：江夏（統括責任者）、辻、蓼沼、佐藤（仁）、安田、橋本、加徳各委員

欠席者：楡井、杉山、佐久

陪席者：学術情報課（小陳、堀越）、研究開発室（福田、杉）

事務局：学術サービス課（堀井、外田、富田、尾城）

委員の紹介

議事に先立ち、平成 25年度機関リポジトリ運営会議委員の紹介が行われた。

Ⅰ．審議事項：

１. 平成 24年度機関リポジトリ事業決算報告（案）

    コンテンツ係（外田）より、資料１に基づき説明があり、原案通り承認された。

２. 平成 25年度機関リポジトリ事業計画（案）

    コンテンツ係（外田）より、資料 2-1～資料 2-4に基づき説明があり、原案通り承認された。

３. 平成 25年度機関リポジトリ事業予算（案）

    コンテンツ係（外田）より、資料 3に基づき説明があり、原案通り承認された。

    また、コンテンツ係（外田）より、各委員に対し、学内で刊行している雑誌等で電子化を行

っていないが、機関リポジトリに登録可能なものがある場合は、リポジトリ事業の予算を使っ

て電子化を行うことも可能であるので、ご相談いただきたい旨の補足があった。

４. 貴重書のデジタルアーカイブ事業の中長期的計画について（案）

コンテンツ係（外田）より、資料 4に基づき説明があり、原案通り承認された。

なお、平成 24 年度に電子化を行った札差関係資料（626 コマ）については、メタデータの

作成が終了したため、近日中に機関リポジトリにて公開予定である旨の説明があった。

また、江夏統括責任者より、各資料の電子化については高額な予算を確保する必要がある旨

の説明があり、平成 25年度についても科研費等に応募する予定であるとの発言があった。

５. その他

特になし

Ⅱ．報告事項：

１. 平成 24年度機関リポジトリ事業実施報告

コンテンツ係（外田）より、資料 5-1～5-2に基づき報告があった。

２. 若手研究者への広報活動実施報告

コンテンツ係（尾城）より、資料 6に基づき報告があった。

とくに、今年度の新任教員向けオリエンテーションの際には、あらかじめ人事課と調整を行

い、図書館サービスや機関リポジトリに関して効果的に紹介できた旨の報告があった。

３. 平成 25年度科学研究費補助金（研究成果公開促進費）の審査結果について

コンテンツ係（外田）より、資料 7-1～7-2に基づき報告があった。

４. 平成 25年度大学戦略推進経費（教育改革・改善）の審査結果について

コンテンツ係（外田）より、資料 8-1～8-2に基づき報告があった。

５. 公益財団法人図書館振興財団平成 24年度提案型助成事業「郷土資料・貴重資料（図書資料）

等のデジタル化および公開事業」の審査結果について

コンテンツ係（外田）より、資料 9-1～9-2に基づき報告があった。

６. HERMES-IRの利用統計について

コンテンツ係（尾城）より、資料 10-1～10-2に基づき報告があった。

７. その他

    特になし

Ⅲ．その他：

    コンテンツ係（外田）より、今年度も研究室訪問を実施する際には、委員より訪問先をご推

薦いただきたい旨の協力依頼があった。

（以 上）